
Obsah

Úvod........................................................................................................ 7

1. Škodlivé a užitečné organismy..........................................................9

2. Stručné o škůdcích............................................................................ 10
2.1 Co je to škůdce?.......................................................................... 10
2.2 Naši nejběžnější škůdci a trapiči.................................................11

3. Ekologicky šetrné metody ochrany před škůdci..............................28
3.1 Biologická ochrana..................................................................... 28

3.1.1 Užitečné organismy..........................................................29
3.2 Biotechnická ochrana..................................................................49
3.3 Mechanická a fyzikální ochrana.................................................50
3.4 Další nechemické způsoby..........................................................51
3.5 Integrovaná ochrana...................................................................51

4. Ekologicky šetrná ochrana v praxi....................................................52
4.1 Ekologicky šetrná ochrana rostlin.............................................. 52

4.1.1 Ochrana před škůdci skleníkových kultur....................... 53
4.1.1.1 Ochrana před sviluškami...................................53
4.1.1.2 Ochrana před molicemi...
4.1.1.3 Ochrana před mšicemi....
4.1.1.4 Ochrana před červci.......................................... 56
4.1.1.5 Ochrana před třásněnkami.................................57
4.1.1.6 Ochrana před smutnicemi.................................. 58
4.1.1.7 Ochrana před vrtalkami...................................... 58

4.1.2 Ochrana před škůdci volně pěstovaných rostlin............. 59
4.1.2.1 Ochrana ovocných keřů a stromů před roztoči... 59
4.1.2.2 Ochrana před mandelinkami a květopasy.........60
4.1.2.3 Ochrana před lalokonosci.................................. 60
4.1.2.4 Ochrana před housenkami motýlů.....................61
4.1.2.5 Ochrana před zavíječi a můrami........................ 61
4.1.2.6 Odchytové pásy proti housenkám obalečů......... 62
4.1.2.7 Lapáky vrtule třešňové......................................62
4.1.2.8 Lapáky pilatek.................................................... 62

ай



634.1.3 Nespecifická ochrana....................................
4.1.3.1 Žluté lepové lapáky jako prostředek

proti dalším druhům hmyzu............
4.1.3.2 Lepové pásy proti lezoucímu hmyzu
4.1.3.3 Lepidlo na hm yz..............................
4.1.3.4 Netkané textilie................................
4.1.3.5 Preparáty z potravinářských olejů ....

4.2 Ochrana lidí a zvířat proti trapičům.......................
4.2.1 Ochrana před vešmi......................................
4.2.2 Ochrana před dlouhorohými dvoukřídlými

(Nematocera)..................................................
4.2.3 Ochrana před krátkorohými dvoukřídlými (Brachycera)....

4.3 Ochrana bytových a nebytových prostor a materiálů...............
4.3.1 Ochrana před skladištními roztoči..................................
4.3.2 Ochrana před šváby........................................................
4.3.3 Ochrana před dřevokaznými brouky............................66
4.3.4 Ochrana před broučími škůdci potravin,

textilií a dalších organických materiálů............................67
4.3.5 Ochrana před motýlími škůdci potravin,

textilií a dalších organických materiálů............................68

5. Otázky a odpovědi...........................................................................69

Minislovníček základních pojm ů.........................................................73

Literatura................................................................................................75

Rejstřík.................................................................................................. 76
sa

gg
is

i 
ss

ss
a

a
s


